
Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 2016 69ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS DIANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 158628

Nº Processo: 23481000210201611.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17356183000185. Contratado : 4 S COMERCIAL EIRELI - ME -
Objeto: Contrato referente a aquisição de materiais de copa e cozinha
para o Campus Dianópolis do IFTO. Fundamento Legal: Art. 57 e
seguintes da Lei 8.666/93. Vigência: 10/08/2016 a 31/12/2016. Valor
Total: R$228.338,80. Fonte: 112000000 - 2016NE800071. Data de
Assinatura: 10/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 158628-26424-2016NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 4/2016, de 1º de setembro de 2016, com base na Lei
n.º 8.745/93, que acordam o Campus Dianópolis, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Cleiton Soares
Dias.
SELEÇÃO: Edital n.º 23/2016, de 02/08/2016, DOU de 03/08/2016,
homologado pelo Edital n.º 27/2016, de 24/08/2016, DOU de
25/08/2016.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor
Substituto na área de Pedagogia.
VALOR: O professor fará jus à remuneração correspondente à classe
D101 do cargo de Professor EBTT, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de
titulação superveniente e/ou progressão.
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 28/02/2017.
PROCESSO: 23481.000277/2016-48.
SIGNATÁRIOS: Jonas Reginaldo de Britto, Diretor-geral pro tem-
pore, como Contratante, e Cleiton Soares Dias, como Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

AV I S O S
PREGÃO Nº 8/2016

O pregoeiro do IFTM - Câmpus Uberlândia torna público
aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico nº 08/2016, pro-
cesso nº 23201.000159/2016-39, manutenção de aparelho de ar con-
dicionado para empresa vencedora, disponível no site www.compras-
net.gov.br, UASG: 158312.

(SIDEC - 01/09/2016) 158312-26413-2016NE800082

PREGÃO Nº 18/2016

Homologação e adjudicação Pregão Eletrônico nº 18/2016. O
pregoeiro do IFTM - Câmpus Uberlândia torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão Eletrônico nº 18/2016, processo nº
23201.000382/2016-86, manutenção em ordenhadeira mecânica para
a empresa vencedora, disponível no site www.comprasnet.gov.br,
UASG: 158312.

MESSIAS GOMES FERREIRA

(SIDEC - 01/09/2016) 158312-26413-2016NE800082

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 158312

Nº Processo: 23201000355201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ali-
mentos para animais. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
02/09/2016 de 08h00 às 11h30 e de 12h às 16h00. Endereço: Rodovia
Munic Joaquim Ferreira S/n Km 9 Faz Sobradinho Zona Rural Zona
Rural - UBERLANDIA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158312-05-23-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 02/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/09/2016 às 08h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se dispoível www.iftm.edu.br

MESSIAS GOMES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 158312-23416-2016NE800082

CAMPUS PARACATU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

O Pregoeiro do IFTM - Campus Paracatu torna público aos
interessados o resultado do Pregão Eletrônico 08/2016 adjudicado e
homologado para a empresa Rosa Mística Construção e Serviços
Eireli - ME CNPJ: 15.155.215/0001-59. Valor: R$ 22.730,03. O re-
sultado encontra-se disponível em: wwww.comprasgovernamen-
tais.gov.br. UASG 158309.

CELSO FERNANDES DA CRUZ

(SIDEC - 01/09/2016) 158309-26413-2016NE800045

CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2016 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000242201618.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12477490000109. Contratado : LIDER NOTEBOOKS COMERCIO
E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de materiais de in-
formática (notebooks). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 25/08/2016 a 24/08/2017. Valor Total:
R$12.909,95. Fonte: 112000000 - 2016NE800259. Data de Assina-
tura: 25/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 158310-26413-2016NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158310

Número do Contrato: 45/2013.
Nº Processo: 23200000454201352.
PREGÃO SRP Nº 17/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -Objeto:
Prorrogação da vigência contratual em 12 (doze) meses, sendo de
01/09/2016 a 31/08/2017, nos mesmos termos, condições e valores,
conforme reajuste da alíquota do ICMS. O valor global atualizado do
Contrato é de R$ 244.036,22 (duzentos e quarenta e quatro mil, trinta
e seis reais e vinte e dois centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
art. 57, inciso II. Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Data de As-
sinatura: 11/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 158310-26413-2016NE800100

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 52/2016 - UASG 153978

Nº Processo: 23036001846201540 . Objeto: Contratação de Con-
sórcio CESGRANRIO-FGV-UFJF/CAED, cuja Instituição Líder é a
Fundação CESGRANRIO, inscrita no CNPJ nº 42.270.181/0001-16,
para prestação de serviços de aplicação, processamento (técnico e
estatístico) e análise de resultados da Avaliação Nacional de Al-
fabetização ANA, conforme especificações no Projeto Básico (fls 811
a 858). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Notória es-
pecialização Declaração de Inexigibilidade em 01/09/2016. RENATO
CARVALHO DA CRUZ. Diretora de Gestão e Planejamento, Subs-
tituto. Ratificação em 01/09/2016. EUNICE DE OLIVEIRA FER-
REIRA SANTOS. Presidente do Inep, Substituta. Valor Global: R$
167.399.736,60. CNPJ CONTRATADA : 42.270.181/0001-16 FUN-
DACAOCESGRANRIO.

(SIDEC - 01/09/2016) 153978-26290-2016NE800377

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 79/2016

A UNIÃO, representada pelo Ministério da Educação, por
meio da Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica, com
observância das disposições do art. 116 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei no12.513, de 26 de outubro de 2011, da
Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, da Portaria MEC nº
1.152, de 22 de dezembro de 2015, do Decreto nº 6.170, de 25 de
julho de 2007, da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro
de 2011 e considerando o Processo SEI nº 23000.032765/2016-80,
TORNA PÚBLICO, Chamada Pública para apresentação de propostas
por instituição de educação profissional e tecnológica para a oferta de
cursos de formação inicial e continuada ou de qualificação profis-
sional e cursos técnicos de nível médio, presenciais ou à distância,
sem transferência de recursos, no âmbito do PRONATEC, deno-
minada "PROPOSTAS VOLUNTÁRIAS - PRONATEC" . As pro-
postas serão recebidas pela Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica no período de 01 a 09 de setembro de 2016, na forma do
REGULAMENTO e do CRONOGRAMA disponíveis no endereço
http://portal.mec.gov.br/setec/editais, por meio do endereço eletrôni-
co: cgdm@mec.gov.br.

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATOS REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE CON-
SUMO (BRAÇADEIRA, MANGUITO, AUSCULTADOR E OU-
TROS). Processo nº 23540.000235/2016-65 PE/SRP nº 10/2016. Pra-
zo de vigência: 09/08/2016 à 08/08/2017. Empresas registradas: LI-
FECIR LTDA - EPP, CNPJ nº 05.416.294/0001-50, Valor total R$
9.092,00; CIRURGICA ELETRO-MED LTDA - ME, CNPJ nº
12.467.992/0001-40, Valor total R$ 7.320,00.

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS ELÉTRI-
COS. Processo nº 23540.000822/2016-54 PE/SRP nº 24/2016. Prazo
de vigência: 27/07/2016 à 26/07/2017. Empresas registradas: SERPE
FERRAMENTAS E MAQUINAS EIRELI - EPP, CNPJ nº
07.512.253/0001-93, Valor total R$ 1.392,00; HORIZONTE CO-
MERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA - ME,
CNPJ nº 09.071.136/0001-67, Valor total R$ 312,00; FLASH CO-
MERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E SERVICOS LTDA - EPP,
CNPJ nº 10.752.963/0001-03, Valor total R$ 4.107,00; T C DA SIL-
VA ROSAS - ME, CNPJ nº 16.513.231/0001-39, Valor total R$
5.184,00; LOPES TEIXEIRA COMERCIO DE MATERIAL DE
CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 16.515.012/0001-99, Valor total R$
485,00.

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de CAPA PARA ÓBITO E
AVENTAL HOSPITALAR. Processo nº 23540.002103/2016-78
PE/SRP nº 54/2016. Prazo de vigência: 12/08/2016 à 11/08/2017.
Empresas registradas: JSM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRO-
DUTOS MANUFATURADOS LTDA, CNPJ nº 04.782.901/0001-33,
Valor total R$ 12.135,00; PROTECTOR INDUSTRIA E COMER-
CIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
18.466.544/0001-09, Valor total R$ 2.802,50.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 39/2016

Fornecedor: PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA;
CNPJ: 00.740.696/0001-92; Total do Fornecedor: R$ 72.893,00; For-
necedor: MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA
LTDA; CNPJ: 10.779.833/0001-56; Total do Fornecedor: R$
9.435,00; Fornecedor: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACES-
SORIOS LTDA - EPP; CNPJ: 13.444.068/0001-01; Total do For-
necedor: R$ 3.311,20; Fornecedor: JOSE DANTAS DINIZ FILHO;
CNPJ: 22.077.847/0001-07; Total do Fornecedor: R$ 3.120,00; For-
necedor: BH LABORATORIOS LTDA - EPP; CNPJ:
22.283.196/0001-01; Total do Fornecedor: R$ 5.414,50; Fornecedor:
PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPI-
TALAR LT; CNPJ: 74.913.278/0001-96; Total do Fornecedor: R$
1.120,00; Valor Global da Ata: R$ 95.293,70.

MARIA DE FÁTIMA C. DE O. LÓS
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 150229-15222-2016NE000039

PREGÃO Nº 43/2016

Fornecedor: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS
LTDA; CNPJ: 21.551.379/0021-41; Total do Fornecedor: R$
240.300,00; Valor Global da Ata: R$ 240.300,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 150229-15222-2016NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

EDITAL Nº 67, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do Processo Seletivo para Professor Substituto aberto pelo Edital nº
58 de 19/07/2016, Publicado no D.O.U. em 20/07/2016, seção 3, p.
54-58, na lotação e respectivo setor de estudo a seguir discriminado,
referente ao desempate de notas, na seguinte ordem: Lotação/Va-
gas/Área de Estudo/Classe/Regime, nome do candidato e nota final
em ordem de classificação.

CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA
ÁREA DE ESTUDO: História Econômica e Economia Bra-

sileira
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 40h

NOME CLASSIFICA-
ÇÃO

N O TA

MAURÍCIO DE SIQUEIRA SILVA 1º 109.60
FABIO CORREIA DA SILVA 2º 103.17

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE 25 DE AGOSTO DE 2016
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - EDITAL Nº 7/2012

A Reitora, em Exercício, da Universidade Federal de Al-
fenas-UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições e de acordo com o
Decreto nº 7.232, de 22-09-201, publicado no Diário Oficial da União
de 23-09-2010 e atendendo ao contido nos Processos nr.
23087.000001/2012-99 e 23087.004367/2015-80 e tendo em vista a
anulação da Prova de Conhecimento Específico CONVOCA os can-
didatos inscritos no Edital nº 07/2012 que realizaram as Provas de
Conhecimento Geral e Específico, na Universidade federal de Al-
fenas, em Alfenas, no dia 08 de abril de 2012, para realização de
nova Prova de Conhecimentos Específicos - Cargo Psicólogo, Nível
E, nos seguintes termos:

makfferismarsantos
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-02T00:29:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




